
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.0.0.-122

L'anno 2022 il giorno 05 del mese di dicembre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 1, C. 2, LETT. A) D.L. N. 
76/2020  -  CONVERTITO  CON  LEGGE  N.  120/2020  A  SEGUITO  DI  RICERCA  DI 
MERCATO  TRAMITE  PROCEDURA  RDO  SEMPLIFICATA  SUL  PORTALE  MEPA 
PRESSO  LA  DITTA  MASTER  FORNITURE  SRL  DELLA  FORNITURA  DI 
ATTREZZATURA/UTENSILERIA DA LAVORO (CIG Z933849F97)  -  IMPEGNO DELLA 
COMPLESSIVA  SOMMA  DI  EURO  1.694,09  IVA  INCLUSA  E  CONTESTUALE 
VARIAZIONE DIRIGENZIALE

Adottata il 05/12/2022
Esecutiva dal 21/12/2022

05/12/2022 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.0.0.-122

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DIRETTA  AI  SENSI  DELL’ART.  1,  C.  2,  LETT.  A)  D.L.  N. 
76/2020 - CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 A SEGUITO DI RICERCA DI MERCATO 
TRAMITE PROCEDURA RDO SEMPLIFICATA SUL PORTALE MEPA PRESSO LA DITTA 
MASTER FORNITURE SRL DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURA/UTENSILERIA DA 
LAVORO  (CIG  Z933849F97)  -  IMPEGNO  DELLA  COMPLESSIVA  SOMMA  DI  EURO 
1.694,09 IVA INCLUSA E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE

IL DIRETTORE
Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma
5, 183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della diri -
genza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano  
Esecutivo di Gestione 2022/2024. 
- il Regolamento comunale di Contabilità;

Premesso:
- che il Palazzo di Corso Torino 11, sede della Direzione Servizi Civici, è oggetto di lavori di adegua-
mento al fine di renderlo conforme a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di prevenzione degli  
incendi;
- che a seguito della progressiva consegna dei vari locali dell’edificio sottoposti ai suddetti interventi,  
occorre procedere all’installazione degli appositi cartelli informativi previsti dalla normativa riguardante la  
sicurezza dei luoghi di lavoro;
- che per procedere alla suddetta installazione e per eseguire gli interventi di piccola manutenzione  
occorrenti a garantire il regolare funzionamento degli uffici, è necessario acquisire le attrezzature di seguito  
elencate:

N° DESCRIZIONE DIMENSIONI QUANTITA’

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 (mm)

1 Bacheca portachiavi in alluminio per interni con ganci numerati e 
chiusura con serratura (minimo 90 chiavi) / 1

2

Scala apribile in alluminio con piattaforma e n. 6 gradini piani da 80 
mm, fissati ai montanti con risbordatura triangolare, dotata di vaschet-
ta portaoggetti, tappi antisdrucciolevoli alla base e cinghie anti aper-
tura.

/ 1

3
Scala sgabello con struttura in alluminio, 4 ampi gradini profondi cm 
20, con rigatura antisdrucciolo a scomparsa e altezza minima piatta-
forma cm 99, carico massimo 110 kg

/ 1

4 Carrello porta casse e scatole in alluminio fino a 120 kg, pedana in al-
luminio e ruote pneumatiche. / 1

5

Tavolo da lavoro in struttura monolitica in tubolare d’acciaio, sezione 
80 X 40 mm, spessore 20/10, con piano in lamiera presso piegata 
spessore 25/10 completa di cassettiera in lamiera d’acciaio spessore 
8/10, piegata e saldata, con cassetti scorrevoli su guide telescopiche a 
ricircolo di sfere, portata di kg 35, dotati di serrature.

1000 X 750 1

Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. n. 76/2020 – convertito con Legge 120/2020 - che consente l’affidamen-
to diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 139.000,00 IVA esclusa;

Constatato che:
- per quanto riguarda la fornitura e attrezzature/utensileria non esiste una convenzione stipulata dalla Consip  
Spa a cui aderire, ovvero la possibilità di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;
- esiste sul MEPA di Consip per quanto riguarda le attrezzature in argomento analoga tipologia di fornitura  
nella categoria di abilitazione “Ferramenta (BENI)”;

Dato atto che con nota protocollo n. 402908 del 24/10/2022 è stata indetta sul portale MEPA di  
Consip una ricerca di Mercato tramite procedura di R.D.O. semplice aperta a tutte le ditte in possesso della  
suddetta abilitazione per l’acquisizione di un’offerta economica complessiva per la fornitura delle attrezza-
ture sopra dettagliate; 

Preso atto che entro la scadenza sono pervenute le seguenti offerte:

• Ditta  Master  Forniture  che ha offerto un prezzo complessivo per l’intera  fornitura  pari  ad Euro  
1.388,60 oltre IVA 22%;

• Ditta Antincendio Oplonti SAS che ha offerto un prezzo complessivo per l’intera fornitura pari ad 
Euro 999,00 oltre IVA 22%;

• Ditta RS Group S.r.l. che ha offerto un prezzo complessivo per l’intera fornitura pari ad Euro 525,00  
oltre IVA 22%;

• Ditta F3 S.r.l. che ha offerto un prezzo complessivo per l’intera fornitura pari ad Euro 1.688,00 oltre  
IVA 22%;

Dato atto:
- che la ditta RS Group S.r.l. non ha allegato all’offerta economica le schede tecniche dei prodotti offerti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con nota prot. 433923 del 15/11/2022, rettificata con nota prot. 437474 del 17/11/2022, conservate agli  
atti d’ufficio, l’Impresa è stata sollecitata a produrre le schede tecniche entro il termine perentorio del 18 no-
vembre 2022 – ore 12,00 con la precisazione che in caso di mancato invio delle schede l’offerta non sarebbe  
stata presa in considerazione;
    - che la Ditta RS Group S.r.l. non ha dato alcun riscontro alla nota suddetta;

Ritenuto conseguentemente  necessario non prendere  in considerazione l’offerta  della  RS Group S.r.l.  in  
quanto non risulta possibile verificare la rispondenza dei prodotti proposti alle specifiche tecniche previste  
dalla nota prot.402908 del 24/10/2022;

Constatato che la ditta Antincendio Oplonti SAS ha offerto una scala a sgabello con struttura in alluminio  
con altezza di m 0,91 anziché con altezza di m 0,99 prescritta con nota protocollo n. 402908 del 24/10/2022;

Ritenuto conseguentemente di non prendere in considerazione l’offerta della ditta Antincendio Oplonti SAS 
in quanto l’altezza di m 0,99 è una caratteristica indispensabile ad assicurare che gli interventi di minuta ma-
nutenzione possano essere effettuati in condizioni di adeguata sicurezza;

Preso atto, pertanto, che l’offerta più conveniente e rispondente alle specifiche richieste è quella della ditta  
Master Forniture che ha formulato la seguente offerta:

- n. 1 bacheca portachiavi in alluminio per interni con ganci numerati e chiusura con serratura (mini -
mo 90 chiavi) al prezzo unitario di Euro 163,50 oltre IVA 22%

- n. 1 scala apribile in alluminio con piattaforma e n. 6 gradini piani da 80 mm, fissati ai montanti con  
risbordatura triangolare, dotata di vaschetta portaoggetti, tappi antisdrucciolevoli alla base e cinghie  
anti apertura al prezzo unitario di Euro 152,50 oltre IVA 22%

- n. 1 scala sgabello con struttura in alluminio, 4 ampi gradini profondi cm 20, con rigatura antisdruc-
ciolo a scomparsa e altezza minima piattaforma cm 99, carico massimo 110 kg al prezzo unitario di  
Euro 287,60 oltre IVA 22%

- n. 1 carrello porta casse e scatole in alluminio fino a 120 kg, pedana in alluminio e ruote pneumati-
che al prezzo unitario di Euro 359,40 oltre IVA 22%

- n. 1 tavolo da lavoro in struttura monolitica in tubolare d’acciaio completo di cassettiera in lamiera 
d’acciaio al prezzo unitario di Euro 425,60 oltre IVA 22%;
Per un prezzo complessivo della fornitura pari ad Euro 1.388,60 oltre IVA 22%;

Attestato che relativamente alla Ditta Master Forniture S.r.l. è stato acquisito Durc regolare con va-
lidità fino al 09/02/2023;

Visti:
- l’art. 1, comma 2, lett. a) Decreto Legge n. 76/2020 e s.m.i., convertito con Legge 120/2020, che prevede  
che la stazione appaltante procede ad affidamento diretto di forniture di beni e servizi di importo inferiore  
ad Euro 139.000,00 al netto dell’IVA;
- l’art. 32 c.2, 2° periodo del D.lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di acquisizione di beni e servizi  
di cui all’art. 36, comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la stazione appaltante può procedere ad affi -
damento diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto pertanto opportuno e necessario assegnare  ai  sensi  dell’art.  1 comma 2 lett.  a)  D.L.  n.  
76/2020 – convertito con L. 120/2020 - alla Ditta Master Forniture S.r.l. con sede in Roma Via Francesco 
Acri 46 – partita IVA  04230741003 la fornitura di:

- n. 1 bacheca portachiavi in alluminio per interni con ganci numerati e chiusura con serratura  
(minimo 90 chiavi) al prezzo unitario di Euro 163,50 oltre IVA 22%

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- n. 1 scala apribile in alluminio con piattaforma e n. 6 gradini piani da 80 mm, fissati  ai  
montanti con risbordatura triangolare, dotata di vaschetta portaoggetti, tappi antisdrucciolevoli alla  
base e cinghie anti apertura al prezzo unitario di Euro 152,50 oltre IVA 22%
- n. 1 scala sgabello con struttura in alluminio, 4 ampi gradini profondi cm 20, con rigatura  
antisdrucciolo a scomparsa e altezza minima piattaforma cm 99, carico massimo 110 kg al prezzo 
unitario di Euro 287,60 oltre IVA 22%
- n. 1 carrello porta casse e scatole in alluminio fino a 120 kg, pedana in alluminio e ruote 
pneumatiche al prezzo unitario di Euro 359,40 oltre IVA 22%
- n. 1 tavolo da lavoro in struttura monolitica in tubolare d’acciaio completo di cassettiera in  
lamiera d’acciaio al prezzo unitario di Euro 425,60 oltre IVA 22%;
Al prezzo complessivo di Euro 1.388,60 oltre IVA 22%;

Dato  atto  che il  contratto  con la  Ditta  aggiudicataria  verrà  stipulato  attraverso la  sottoscrizione  
digitale del contratto generato dal portale MEPA di Consip;

Ritenuto altresì di stornare la somma di Euro 1.694,09 dal Cap. 4978 a favore del pertinente Cap.  
4821;

Dato atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione del -

l'art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-

lativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con le  regole di  finanza pubblica  (art.  183,  comma 8 D.Lgs.  
267/2000 TUEL);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati  
personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi  
dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto delle risultanze della Trattativa dettagliata in premessa;

2) di acquisire Dalla Ditta Master Forniture S.r.l. con sede in Roma Via Francesco Acri 46 – partita IVA 
04230741003 la fornitura di:
- n. 1 bacheca portachiavi in alluminio per interni con ganci numerati e chiusura con serratura (mini -
mo 90 chiavi) al prezzo unitario di Euro 163,50 oltre IVA 22%
- n. 1 scala apribile in alluminio con piattaforma e n. 6 gradini piani da 80 mm, fissati ai montanti con 
risbordatura triangolare, dotata di vaschetta portaoggetti,  tappi antisdrucciolevoli alla base e cinghie anti  
apertura al prezzo unitario di Euro 152,50 oltre IVA 22%
- n. 1 scala sgabello con struttura in alluminio, 4 ampi gradini profondi cm 20, con rigatura antisdruc-
ciolo a scomparsa e altezza minima piattaforma cm 99, carico massimo 110 kg al prezzo unitario di Euro 
287,60 oltre IVA 22%
- n. 1 carrello porta casse e scatole in alluminio fino a 120 kg, pedana in alluminio e ruote pneumati -
che al prezzo unitario di Euro 359,40 oltre IVA 22%
- n. 1 tavolo da lavoro in struttura monolitica in tubolare d’acciaio completo di cassettiera in lamiera  
d’acciaio al prezzo unitario di Euro 425,60 oltre IVA 22%;
al prezzo complessivo di Euro 1.388,60 oltre IVA 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente p.to 2) sono disposte ai sensi dell’art. 1 comma 2. Lett.  
a) D. L. n. 76/2020 – convertito con Legge 120/2020;

4)  di prevedere l’annullamento di diritto della presente assegnazione nel caso in cui dai controlli effettuati  
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli  
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5) di stornare, all’interno della Missione Programma 1.7 e P.d.C. 1.3 la somma di Euro 1.694,09 dal capitolo  
U/4978 “ACQUISIZIONE DI SERVIZI DIVERSI - SICUREZZA AZIENDALE”, C.d.R. 1214 a favore del 
capitolo U/4821 “ACQUISIZIONE DI BENI DIVERSI, C.d.R. 1214, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater  
del d.lgs. 267/2000 e con le modalità definite dall’art. 23 comma 2 del regolamento di Contabilità;

6) di impegnare ai sensi dell’art.  183 comma 1 D.lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 1.694,09 
(Euro 1.388,60 imponibile ed Euro 305,49 Iva 22%) sul Capitolo di area istituzionale U/4821 “ACQUISI-
ZIONE DI BENI DIVERSI” Pdc 1.3.1.2.8 Altri Materiali Tecnico Specialistici - C.d.R. 1214.627 - del Bi-
lancio 2022 - a favore della Ditta Master Forniture S.r.l. (cod. Benef. 60670) (IMP. 2022/17252)   CIG 
Z933849F97;

7) Di stabilire altresì che si provvederà alla stipulazione del contratto attraverso il portale MEPA di Consip;

8) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui al punto 6 del presente dispositivo me -
diante emissione di atto di liquidazione digitale;

9) di individuare nel Direttore dei Servizi Civici, Dott.ssa Fernanda Gollo il Responsabile Unico del Proce -
dimento;

10)  di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al limite di  
cui all’art. 6 L. 122/2010;

11) di dare atto Dato che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6-
bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000  
TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati personali  
(Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
-  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e  contabile  ai  sensi  
dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

12)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai sensi  
dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

Il Direttore
  

Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.0.0.-122
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE  DIRETTA  AI  SENSI  DELL’ART.  1,  C.  2,  LETT.  A)  D.L.  N.  76/2020  - 
CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 A SEGUITO DI RICERCA DI MERCATO TRAMITE 
PROCEDURA RDO SEMPLIFICATA SUL PORTALE MEPA PRESSO LA DITTA MASTER 
FORNITURE SRL DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURA/UTENSILERIA DA LAVORO 
(CIG Z933849F97)  -  IMPEGNO DELLA COMPLESSIVA SOMMA DI EURO 1.694,09  IVA 
INCLUSA E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3257119
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Fornitura di attrezzatura/utensileria da lavoro

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

MASTER FORNITURE

NUMERO RDO 3257119

AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI GENOVA

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

04230741003

TIPOLOGIA SOCIETARIA

SRL

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 1388,60

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 31/10/2022



NUMERO DI RDO: 3257119
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Fatturato MEDIO annuo relativo alla fornitura di
"Ferramenta" realizzato negli ultimi 2 esercizi
finanziari approvati alla data di presentazione
della Domanda di Ammissione

1500000

Con riferimento alle procedure di affidamento
afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in
tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR o
dal PNC, l’operatore economico si impegna,
laddove in relazione al numero dei propri
dipendenti rientri al momento della domanda di
ammissione o dovesse rientrare in futuro, nell’
ambito applicativo dell’art. 47 del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, a produrre alle
Amministrazioni, in sede di Richieste di Offerta
e/o Trattativa Diretta, quanto richiesto dall’art. 47,
commi 2, 3 e 3-bis, del citato D.L. 77/2021, così
come meglio esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

NO

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 31/10/2022



NUMERO DI RDO: 3257119
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 31/10/2022


